Cicero was not unique in his appreciation of these weaknesses of Latin. Cf. *Lucr.* 1, 136-139: *nec me animi fallit Graiorum obscura reperta / difficile illustrare Latinis versibus esse, / multa novis verbis praesertim cum sit agendum / propter egestatem linguae et rerum novitatem*; 1, 830-833: *nunc et Anaxagorae scrutemur homocomerian / quam Graei memorant nec nostra dicere lingua / concedit nobis patrii sermonis egestas, / sed tamen ipsam rem facilest exponere verbis*; 3, 260; for an opinion ascribed to Varro see *Ac.* 1, 4-5; for one of Quintus *Fin.* 5, 96 (with which cf. *N. D.* 1, 8: *complures enim Graecis institutionibus eruditi ea quae didicerant cum civibus suis communicare non poterant, quod illa quae a Graecis accepissent Latine dici posse diffident*); *Hor. A. P.* 48-59; *Liv.* 27, 11, 4: *faciliore ad duplicanda verba Graeco sermone*; *Vitruv.* 5, 4, 1: *quam (sc. harmoniam) si volumus explicare necesse est etiam Graecis verbis uli quod nonnulla eorum Latinus non habent appellationes*; *Manil.* 3, 40-42; *Sen. Ep.* 58, 1 ff.—an important passage too long to quote; *Quintil.* 1, 5, 58: *et confessis quoque Graecis utimur verbis ubi nostra desunt, sicut illi nonnumquam a nobis mutuuntur*; 8, 3, 37; 12, 10, 33-34: *tanto est sermo Graecus Latino iucundior ut nostri poetae, quotiens dulce carmen esse voluerunt illorum id nominibus exornent. his illa potentiora, quod res plurimae carent appellationibus ut eae necesse sit transferre*

tritum est—ergo haec quoque dialectici dicent, non divini. Quid? cum quaeritur qui sit optimus rei publicae status, quae leges, qui mores aut utiles aut inutiles, haruspicesne ex Etruria arcessentur, an principes statuent et delecti viri periti rerum civilium? 12. Quodsi nec earum rerum quae subiectae sensibus sunt ulla divinatio est, nec earum quae artibus continentur, nec earum quae in philosophia disseruntur, nec earum quae

aut circumire; etiam in iis quae denominata sunt summa paupertas in eadem nos frequentissime revolbit; at illis non verborum modo sed linguarum etiam inter se differentium copia est; Plin. *Ep.* 4, 18, 1; Cell. 11, 16, 1; Greg. *Naz. Orat.* 21, 35: ποσιμῶν δὲ καὶ παρὰ τοῖς Ἰταλοῖς ὁμολῶν, ἀλλ' οὐ δυναμίους διὰ στερότητα τῆς παρ' αὐτοῖς γλώττης καὶ ὁμομάτων περιὰν διελεῖν ἀπὸ τῆς ὀβολας τῆν ὑπόστασιν; Hier. in *Ephes.* 1, pp. 547-548 Vall.: nos propter paupertatem linguae et rerum novitatem et sicut quidam ait quod sit Graecorum et sermo latior et lingua felicio conabimur non tam verbum transferre de verbo, quod impossibile est, quam vim verbi quodam explicare circuitu; pp. 550; 561; Aug. *C. D.* 7, 1: deitatem (nam et hoc verbo uti iam nostros non piget, ut de Graeco expressius transferant quod illi θούηρα appellant); 10, 1; 11, 25; 12, 2; Bernhardy, *Grundriss d. röm. Litt.* 5 ed. (1869), 32, n. 16; Shorey, introd. to his ed. of Horace's *Odes* (1898), xviii-xx; Tolkiehn, *Homer u. d. röm. Poesie* (1900), 78-82 (opposed by Lockwood in *Trans. Am. philol. Assoc.* 49 (1918), 117, n. 5); Weise, *Charakteristik d. lat. Sprache*, 3 ed. (1905), 5-6.

[366] 1. *acervalem*: the word in this sense and used as a substantive apparently occurs only here; cf. Menge in *Arch. f. lat. Lexikogr.* 10 (1898), 279; *Thes. Ling. Lat.* s. v. In Greek ἀσπερτης not infrequently modifies λόγος expressed or understood; e.g., Luc. *Contr.* 23; Galen, *de Loc. affect.* 1, p. 25 Kühn; etc. In our passage Cicero has accordingly formed the word *acervalem* as an adjective, perhaps without carefully considering any noun for it to modify.

[366] 1. *nihil opus est*: *Fin.* 2, 12; 2,

103; 4, 48; 5, 16; *Rep.* 1, 52; *Leg.* 1, 39; *N. D.* 1, 53.

1. *tritum est*: cf. *N. D.* 2, 91: *Graecum illud quidem sed perceptum iam lamen usu a nostris; tritum est enim pro Latino*; *Ac.* 1, 27: *qualitate—faciamus enim tractando usitatius hoc verbum et tritius*; 2, 18: *visum—iam enim hoc pro φαντασία verbum salis hesterno sermone trivimus*; *Fin.* 3, 15: *nomina . . . quae nunc consuetudo diuturna trivit*; *Off.* 1, 33; *Sen. Controv.* 1, praef. 12: *hoc vero alterum nomen Graecum quidem, sed in Latinum ita translatum ut pro Latino sit, scolastica*. Cicero's theory is set forth in *N. D.* 1, 95 *usu mollienda nobis verba sunt*; cf. *Quintil.* 1, 5, 72.

1. *ergo*: for the use of this word in resuming interrupted discussions after a digression cf. *Fin.* 1, 72; 2, 23; *Tusc.* 1, 14; 5, 73; *ad Fam.* 15, 10, 1.

2. *optimus rei publicae status*: cf. *Fin.* 5, 11: *uterque (Aristotle and Theophrastus) . . . conscripsisset qui esset optimus rei publicae status*; *Rep.* 1, 33: *Scipionem rogemus ut explicet quem existimet esse optimum statum civitatis*; 1, 34; etc.

3. *haruspices* . . . *Etruria*: on the summoning of haruspices from Etruria see Wissowa, *Relig. u. Kult. d. Römer*, 2 ed. (1912), 544, n. 4.

3. *principes*: cf. 2, 6, n. (*principibus*).

5. *quae subiectae, etc.*: cf. *Fin.* 5, 36: *iis rebus . . . quae subiectae sunt sensibus*; *Ac.* 1, 31: *res eas quae subiectae sensibus viderentur*, where Reid compares *Ac.* 2, 74: *quae sub eos (sc. sensus) subiecta sunt*; *Sext. Emp. Pyrrh. Hyp.* 1, 47: τὰ ὑποκειμενα ταῖς αἰσθήσεσι. This sentence sums up the preceding sections 9-11.

in re publica versantur, quarum rerum sit nihil prorsus intellego; nam aut omnium debet esse, aut aliqua ei materia danda est in qua versari possit. Sed nec omnium divinatio est, ut ratio docuit, nec locus nec materia invenitur cui divinationem praeficere possimus. V. Vide, igitur, ne nulla sit divinatio. Est quidam Graecus vulgaris in hanc sententiam versus:

Bene qui conciet, vatem hunc perhibebo optimum.